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УТВЕРЖДЕН 
распоряжением Правительства 
Свердловской области 
от 20.04.2021 № 173-РП 
«Об утверждении Перечня 
налоговых расходов 
Свердловской области» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
налоговых расходов Свердловской области 

 
 

Номер 
строки 

Наименование налогового расхода Реквизиты 
законодательного акта 
Свердловской области, 
устанавливающего 
налоговый расход 

Целевая 
категория 
налогового 
расхода 

Наименование 
государственной 

программы 
Свердловской 
области / 

непрограммное 
направление 
деятельности 

Наименование 
структурного 
элемента 

государственной 
программы 

Свердловской 
области 

Наименование 
цели 

государственной 
программы 

Свердловской 
области  

Куратор налогового 
расхода 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Установление ставки налога 

на прибыль организаций в размере 
13,5% налогоплательщикам, 
являющимся вновь созданными 
начиная с 1 января 2011 года 
на территории Свердловской 
области производственными 
кооперативами или 
некоммерческими организациями 
(за исключением случая создания 
таких юридических лиц в результате 
реорганизации)  

подпункт 2 пункта 1 
статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 42-ОЗ «О ставке 
налога на прибыль 
организаций для 
отдельных категорий 
налогоплательщиков 
в Свердловской 
области» (далее – Закон 
Свердловской области 

стимули-
рующая 

нераспределенные 
по государственным 
программам 

– – Министерство 
экономики 
и территориального 
развития 
Свердловской 
области 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
от 29 ноября 2002 года 
№ 42-ОЗ) 

2. Установление ставки налога 
на прибыль организаций в размере 
13,5% налогоплательщикам, 
являющимся вновь созданными 
начиная с 1 января 2011 года 
на территории Свердловской 
области хозяйственными 
товариществами, хозяйственными 
обществами или унитарными 
предприятиями (за исключением 
случая создания таких юридических 
лиц в результате реорганизации), 
размер складочного капитала, 
уставного капитала или уставного 
фонда которых на момент 
создания составляет не менее 
10 млн. рублей, – в течение 
пяти последовательных налоговых 
периодов, считая с налогового 
периода, в котором создано такое 
юридическое лицо  

подпункт 2-1 пункта 1 
статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 42-ОЗ 

стимули-
рующая 

нераспределенные 
по государственным 
программам 

– – Министерство 
экономики 
и территориального 
развития 
Свердловской 
области 

3. Установление ставки налога 
на прибыль организаций в размере 
13,5% налогоплательщикам, 
являющимся резидентами особых 
экономических зон, созданных 
на территории Свердловской 
области, в отношении прибыли, 
полученной от деятельности, 
осуществляемой на территориях 
особых экономических зон, при 
условии ведения раздельного учета 
доходов (расходов), полученных 
(понесенных) от деятельности, 
осуществляемой на территориях 
особых экономических зон, 
и доходов (расходов), полученных 

подпункт 3 пункта 1 
статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 42-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 
2024 года», 
утвержденная 
постановлением 
Правительства 
Свердловской 
области от 17.11.2014 
№ 1002-ПП 
«Об утверждении 

подпрограмма 
«Новая 
индустриальная 
инфраструктура» 
 

формирование 
условий, 
обеспечивающих 
создание зон 
концентрирован-
ного 
экономического 
роста 
в обладающих 
потенциалом 
ускоренного 
экономического 
развития 
относительно 
окружающей 
территории 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
(понесенных) при осуществлении 
деятельности за пределами  их 
территорий, – начиная 
с шестнадцатого налогового 
периода, считая с налогового 
периода, в котором 
налогоплательщиком впервые 
получена такая прибыль, 
подлежащая налогообложению  

государственной 
программы 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 
(далее – 
государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 
2024 года») 

муниципальных 
образованиях, 
расположенных 
на территории 
Свердловской 
области 

4. Установление ставки налога 
на прибыль организаций в размере 
13,5% налогоплательщикам, 
являющимся организациями, 
в которых среднесписочная 
численность инвалидов 
за налоговый период, 
предшествующий налоговому 
периоду, за который уплачивается 
налог на прибыль организаций, 
составила не менее 50% 
от среднесписочной численности 
работников таких организаций 
и доля расходов на оплату труда 
инвалидов в фонде оплаты труда 
за налоговый период, 
предшествующий налоговому 
периоду, за который уплачивается 
налог на прибыль организаций, 
составила не менее 25%  

подпункт 4 пункта 1 
статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 42-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Социальная 
поддержка 
и социальное 
обслуживание 
населения 
Свердловской 
области 
до 2024 года», 
утвержденная 
постановлением 
Правительства 
Свердловской 
области от 05.07.2017 
№ 480-ПП 
«Об утверждении 
государственной 
программы 
Свердловской 

подпрограмма 
«Доступная среда» 

повышение 
доступности 
и качества 
реабилитацион-
ных услуг, 
содействие 
социальной 
интеграции 
инвалидов 
в Свердловской 
области 

Министерство 
социальной политики 
Свердловской 
области 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
области «Социальная 
поддержка 
и социальное 
обслуживание 
населения 
Свердловской 
области до 2024 года» 
(далее – 
государственная 
программа 
Свердловской 
области «Социальная 
поддержка 
и социальное 
обслуживание 
населения 
Свердловской 
области 
до 2024 года») 

5. Установление ставки налога 
на прибыль организаций в размере 
13,5% налогоплательщикам, 
имеющим статус участников 
приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области 
по новому строительству 
в соответствии с законом 
Свердловской области, 
регулирующим отношения, 
связанные с предоставлением 
органами государственной власти 
Свердловской области 
государственной поддержки 
субъектам инвестиционной 
деятельности, – в течение 
пяти последовательных налоговых 
периодов, считая с налогового 
периода, в котором имущество, 
созданное в результате реализации 

подпункт 5 пункта 1 
статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 42-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Лучшие условия 
для ведения 
бизнеса» 

обеспечение 
благоприятных 
условий для 
привлечения 
в экономику 
Свердловской 
области 
российских 
и иностранных 
инвесторов 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области 
по новому строительству, 
поставлено на баланс в качестве 
основных средств 

6. Установление ставки налога 
на прибыль организаций в размере 
13,5% налогоплательщикам, 
являющимся участниками 
специальных инвестиционных 
контрактов, заключенных от имени 
Российской Федерации 
определенным Правительством 
Российской Федерации 
федеральным органом 
исполнительной власти в сфере 
промышленной политики или иным 
федеральным органом 
исполнительной власти, 
уполномоченным Правительством 
Российской Федерации 
на заключение специальных 
инвестиционных контрактов 
в отраслях промышленности, 
в соответствии с федеральным 
законом, – в течение периода, 
определяемого в порядке, 
установленном федеральным 
законом  

подпункт 6 пункта 1 
статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 42-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
промышленности 
и науки 
на территории 
Свердловской 
области 
до 2024 года», 
утвержденная 
постановлением 
Правительства 
Свердловской 
области от 24.10.2013 
№ 1293-ПП 
«Об утверждении 
государственной 
программы 
Свердловской 
области «Развитие 
промышленности 
и науки 
на территории 
Свердловской 
области до 2024 года» 
(далее – 
государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
промышленности 
и науки 
на территории 

подпрограмма 
«Новые рынки» 

развитие 
базовых 
и перспективных 
отраслей 
промышленного 
комплекса 
Свердловской 
области, 
направленных 
на повышение 
его 
устойчивости 
в условиях 
изменчивости 
мировой 
конъюнктуры 
и внутреннего 
спроса 

Министерство 
промышленности 
и науки 
Свердловской 
области 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
Свердловской 
области 
до 2024 года») 

7. Установление ставки налога 
на прибыль организаций в размере 
13,5% налогоплательщикам, 
являющимся участниками 
специальных инвестиционных 
контрактов, заключенных без 
участия Российской Федерации 
от имени Свердловской области 
исполнительным органом 
государственной власти 
Свердловской области, 
уполномоченным Правительством 
Свердловской области 
на заключение специальных 
инвестиционных контрактов 
в отраслях промышленности, 
в соответствии с законом 
Свердловской области, – начиная 
с налогового периода, в котором 
в соответствии с данными 
налогового учета была получена 
первая прибыль от реализации 
товаров, произведенных в результате 
реализации таких специальных 
инвестиционных контрактов, 
и до налогового периода, в котором 
действие соответствующего 
специального инвестиционного 
контракта прекращено либо 
специальный инвестиционный 
контракт расторгнут  

подпункт 7 пункта 1 
статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 42-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
промышленности 
и науки 
на территории 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Новые рынки» 

развитие 
базовых 
и перспективных 
отраслей 
промышленного 
комплекса 
Свердловской 
области, 
направленных 
на повышение 
его 
устойчивости 
в условиях 
изменчивости 
мировой 
конъюнктуры 
и внутреннего 
спроса 

Министерство 
промышленности 
и науки 
Свердловской 
области 

8. Установление ставки налога 
на прибыль организаций в размере 
5% налогоплательщикам, 
являющимся резидентами особых 
экономических зон, созданных 

пункт 2 статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 42-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 

подпрограмма 
«Новая 
индустриальная 
инфраструктура» 
 

формирование 
условий, 
обеспечивающих 
создание зон 
концентрирован-

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
на территории Свердловской 
области, в отношении прибыли, 
полученной от деятельности, 
осуществляемой на территориях 
особых экономических зон, при 
условии ведения раздельного учета 
доходов (расходов), полученных 
(понесенных) от деятельности, 
осуществляемой на территориях 
особых экономических зон, 
и доходов (расходов), полученных 
(понесенных) при осуществлении 
деятельности за пределами их 
территорий, – с одиннадцатого 
по пятнадцатый налоговый период 
включительно, считая с налогового 
периода, в котором 
налогоплательщиком впервые 
получена такая прибыль, 
подлежащая налогообложению  

привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

ного 
экономического 
роста 
в обладающих 
потенциалом 
ускоренного 
экономического 
развития 
относительно 
окружающей 
территории 
муниципальных 
образованиях, 
расположенных 
на территории 
Свердловской 
области 

9. Установление ставки налога 
на прибыль организаций в размере 
0% налогоплательщикам, 
являющимся резидентами особых 
экономических зон, созданных 
на территории Свердловской 
области, в отношении прибыли, 
полученной от деятельности, 
осуществляемой на территориях 
особых экономических зон, при 
условии ведения раздельного учета 
доходов (расходов), полученных 
(понесенных) от деятельности, 
осуществляемой на территориях 
особых экономических зон, 
и доходов (расходов), полученных 
(понесенных) при осуществлении 
деятельности за пределами их 
территорий, – в течение десяти 

пункт 3 статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 42-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Новая 
индустриальная 
инфраструктура» 
 

формирование 
условий, 
обеспечивающих 
создание зон 
концентрирован-
ного 
экономического 
роста 
в обладающих 
потенциалом 
ускоренного 
экономического 
развития 
относительно 
окружающей 
территории 
муниципальных 
образованиях, 
расположенных 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
последовательных налоговых 
периодов, считая с налогового 
периода, в котором 
налогоплательщиком впервые 
получена такая прибыль, 
подлежащая налогообложению 

на территории 
Свердловской 
области 

10. Установление ставки налога 
на прибыль организаций в размере 
16% налогоплательщикам, 
имеющим статус участников 
приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области 
по модернизации, реконструкции 
и техническому перевооружению 
объектов основных фондов 
в соответствии с законом 
Свердловской области, 
регулирующим отношения, 
связанные с предоставлением 
органами государственной власти 
Свердловской области 
государственной поддержки 
субъектам инвестиционной 
деятельности, – в течение пяти 
последовательных налоговых 
периодов, считая с налогового 
периода, в котором 
налогоплательщик получил статус 
участника приоритетного 
инвестиционного проекта 
Свердловской области 
по модернизации, реконструкции 
и техническому перевооружению 
объектов основных фондов  

пункт 4 статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 42-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Лучшие условия 
для ведения 
бизнеса» 

обеспечение 
благоприятных 
условий для 
привлечения 
в экономику 
Свердловской 
области 
российских 
и иностранных 
инвесторов 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 

11. Установление ставки налога 
на прибыль организаций в размере 
5% налогоплательщикам, 
являющимся организациями, 
получившими в соответствии 

пункт 5 статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 42-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 

подпрограмма 
«Новая 
индустриальная 
инфраструктура» 
 

формирование 
условий, 
обеспечивающих 
создание зон 
концентрирован-
ного 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
с федеральным законом статус 
резидентов территорий 
опережающего социально-
экономического развития, 
созданных на территории 
Свердловской области, – в течение 
пяти налоговых периодов, считая 
с налогового периода, в котором 
в соответствии с данными 
налогового учета была получена 
первая прибыль от деятельности, 
осуществляемой при исполнении 
соглашений об осуществлении 
деятельности на территории 
опережающего социально-
экономического развития  

привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

экономического 
роста 
в обладающих 
потенциалом 
ускоренного 
экономического 
развития 
относительно 
окружающей 
территории 
муниципальных 
образованиях, 
расположенных 
на территории 
Свердловской 
области 

12. Установление ставки налога 
на прибыль организаций в размере 
10% налогоплательщикам, 
являющимся организациями, 
получившими в соответствии 
с федеральным законом статус 
резидентов территорий 
опережающего социально-
экономического развития, 
созданных на территории 
Свердловской области,– с шестого 
по десятый налоговый период 
включительно, считая с налогового 
периода, в котором в соответствии 
с данными налогового учета была 
получена первая прибыль 
от деятельности, осуществляемой 
при исполнении соглашений 
об осуществлении деятельности 
на территории опережающего 
социально-экономического развития  

пункт 6 статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 42-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Новая 
индустриальная 
инфраструктура» 
 

формирование 
условий, 
обеспечивающих 
создание зон 
концентрирован-
ного 
экономического 
роста 
в обладающих 
потенциалом 
ускоренного 
экономического 
развития 
относительно 
окружающей 
территории 
муниципальных 
образованиях, 
расположенных 
на территории 
Свердловской 
области 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
13. Установление ставки налога 

на прибыль организаций в размере 
10% налогоплательщикам, 
являющимся участниками 
региональных инвестиционных 
проектов 

пункт 8 статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 42-ОЗ 

стимули-
рующая- 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Лучшие условия 
для ведения 
бизнеса» 

обеспечение 
благоприятных 
условий для 
привлечения 
в экономику 
Свердловской 
области 
российских 
инвесторов 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 

14. Предоставление права 
на применение инвестиционного 
налогового вычета организациям, 
имеющим статус участника 
регионального инвестиционного 
проекта в сфере туризма 
в соответствии с Областным 
законом от 31 декабря 1999 года 
№ 51-ОЗ «О туризме и туристской 
деятельности в Свердловской 
области», удельный вес доходов 
которых от осуществления одного 
или нескольких видов деятельности, 
указанных в пункте 2 статьи 4 
Закона Свердловской 
области от 6 декабря 2018 года 
№ 145-ОЗ «О применении 
на территории Свердловской 
области инвестиционного 
налогового вычета по налогу 
на прибыль организаций», 
составляет в общей сумме их 
доходов не менее 70%, у которых 
не имеется задолженности 
по налогам и сборам, уплачиваемым 
в бюджеты всех уровней бюджетной 
системы Российской Федерации, 
а также по страховым взносам 
в государственные внебюджетные 
фонды на последнее число 

подпункт 1 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 6 декабря 2018 года 
№ 145-ОЗ 
«О применении 
на территории 
Свердловской области 
инвестиционного 
налогового вычета 
по налогу на прибыль 
организаций» (далее – 
Закон Свердловской 
области от 6 декабря 
2018 года № 145-ОЗ) 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Индустрия 
туризма» 

формирование 
современной 
конкуренто-
способной 
туристской 
индустрии 
посредством 
максимально 
полного 
использования 
существующего 
туристского 
потенциала 
и снятия 
инфраструктур-
ных 
ограничений для 
его развития 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 
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налогового (отчетного) периода, 
за который такой организации 
предоставляется право 
на применение инвестиционного 
налогового вычета 

15. Предоставление права 
на применение инвестиционного 
налогового вычета организациям, 
являющимся участниками 
соглашений о взаимодействии при 
реализации мероприятий 
национального проекта 
«Производительность труда 
и поддержка занятости», 
заключенных от имени 
Свердловской области 
Правительством Свердловской 
области в установленном порядке, 
удельный вес доходов которых 
от осуществления одного или 
нескольких видов деятельности, 
указанных в пункте 3 статьи 4 
Закона Свердловской 
области от 6 декабря 2018 года 
№ 145-ОЗ, составляет в общей 
сумме их доходов не менее 70% 
и в которых размер среднемесячной 
заработной платы работников, 
осуществляющих трудовую 
деятельность на территории 
Свердловской области, составил: 
в налоговом периоде, в котором 
организацией впервые используется 
право на применение 
инвестиционного налогового 
вычета, – не менее 80% размера 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
работников по полному кругу 

подпункт 2 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 6 декабря 2018 года 
№ 145-ОЗ 

стимули-
рующая- 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
промышленности 
и науки 
на территории 
Свердловской 
области 
до 2024 года»,  
государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области 
до 2025 года», 
утвержденная 
постановлением 
Правительства 
Свердловской 
области от 23.10.2013 
№ 1285-ПП 
«Об утверждении 
государственной 
программы 
Свердловской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 

подпрограмма 
«Новые рынки»,  
подпрограмма 
«Развитие 
агропромышлен-
ного комплекса 
Свердловской 
области», 
подпрограмма 
«Стимулирование 
развития 
жилищного 
строительства», 
подпрограмма 
«Развитие 
транспорта 
и транспортно-
логистического 
комплекса 
Свердловской 
области» 

развитие 
базовых 
и перспективных 
отраслей 
промышленного 
комплекса 
Свердловской 
области, 
направленных 
на повышение 
его 
устойчивости 
в условиях 
изменчивости 
мировой 
конъюнктуры 
и внутреннего 
спроса,  
обеспечение 
устойчивого 
функционирова-
ния 
агропромышлен-
ного комплекса,  
обеспечение 
условий для 
повышения 
доступности 
жилья для 
населения 
с различным 
уровнем дохода, 
создание 
условий для 

Министерство 
промышленности 
и науки 
Свердловской 
области, 
Министерство 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области, 
Министерство 
строительства 
и развития 
инфраструктуры 
Свердловской 
области, 
Министерство 
транспорта 
и дорожного 
хозяйства 
Свердловской 
области 
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организаций в целом по экономике 
Свердловской области по данным 
федерального государственного 
статистического наблюдения 
за налоговый период, 
предшествующий налоговому 
периоду, за который уплачивается 
налог на прибыль организаций; 
в налоговом периоде, в котором 
организацией во второй раз 
используется право на применение 
инвестиционного налогового 
вычета, – не менее 90% размера 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
работников по полному кругу 
организаций в целом по экономике 
Свердловской области по данным 
федерального государственного 
статистического наблюдения 
за налоговый период, 
предшествующий налоговому 
периоду, за который уплачивается 
налог на прибыль организаций; 
в налоговом периоде, в котором 
организацией в третий 
и последующие разы используется 
право на применение 
инвестиционного налогового 
вычета, – не менее размера 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
работников по полному кругу 
организаций в целом по экономике 
Свердловской области по данным 
федерального государственного 
статистического наблюдения 
за налоговый период, 
предшествующий налоговому 

рынка Свердловской 
области до 2025 года» 
(далее – 
государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области 
до 2025 года»),  
государственная 
программа 
Свердловской 
области «Реализация 
основных 
направлений 
государственной 
политики 
в строительном 
комплексе 
Свердловской 
области 
до 2024 года», 
утвержденная 
постановлением 
Правительства 
Свердловской 
области от 24.10.2013 
№ 1296-ПП 
«Об утверждении 
государственной 
программы 
Свердловской 
области «Реализация 
основных 
направлений 

комфортной 
жизни 
и самореализа-
ции населения 
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периоду, за который уплачивается 
налог на прибыль организаций  

государственной 
политики 
в строительном 
комплексе 
Свердловской 
области до 2024 года» 
(далее – 
государственная 
программа 
Свердловской 
области «Реализация 
основных 
направлений 
государственной 
политики 
в строительном 
комплексе 
Свердловской 
области 
до 2024 года»), 
государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
транспортного 
комплекса 
Свердловской 
области 
до 2024 года», 
утвержденная 
постановлением 
Правительства 
Свердловской 
области от 25.01.2018 
№ 28-ПП 
«Об утверждении 
государственной 
программы 
Свердловской 
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области «Развитие 
транспортного 
комплекса 
Свердловской 
области до 2024 года» 
(далее – 
государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
транспортного 
комплекса 
Свердловской 
области 
до 2024 года») 

16. Предоставление права 
на применение инвестиционного 
налогового вычета организациям, 
имеющим статус участника 
приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области 
по новому строительству 
в соответствии с Законом 
Свердловской области от 30 июня 
2006 года № 43-ОЗ 
«О государственной поддержке 
субъектов инвестиционной 
деятельности в Свердловской 
области»  

подпункт 3 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 6 декабря 2018 года 
№ 145-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Лучшие условия 
для ведения 
бизнеса» 

обеспечение 
благоприятных 
условий для 
привлечения 
в экономику 
Свердловской 
области 
российских 
и иностранных 
инвесторов 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 

17. Предоставление права 
на применение инвестиционного 
налогового вычета организациям, 
имеющим статус участника 
приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области 
по модернизации, реконструкции 
и техническому перевооружению 
объектов основных фондов 
в соответствии с Законом 

подпункт 4 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 6 декабря 2018 года 
№ 145-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Лучшие условия 
для ведения 
бизнеса» 

обеспечение 
благоприятных 
условий для 
привлечения 
в экономику 
Свердловской 
области 
российских 
и иностранных 
инвесторов 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 
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Свердловской области от 30 июня 
2006 года № 43-ОЗ 
«О государственной поддержке 
субъектов инвестиционной 
деятельности в Свердловской 
области»  

18. Предоставление права 
на применение инвестиционного 
налогового вычета организациям, 
являющимся участниками 
специальных инвестиционных 
контрактов, заключенных 
в соответствии с Законом 
Свердловской области от 23 ноября 
2015 года № 136-ОЗ «Об отдельных 
вопросах реализации 
в Свердловской области 
промышленной политики 
Российской Федерации»  

подпункт 5 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 6 декабря 2018 года 
№ 145-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
промышленности 
и науки 
на территории 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Новые рынки» 

развитие 
базовых 
и перспективных 
отраслей 
промышленного 
комплекса 
Свердловской 
области, 
направленных 
на повышение 
его 
устойчивости 
в условиях 
изменчивости 
мировой 
конъюнктуры 
и внутреннего 
спроса 

Министерство 
промышленности 
и науки 
Свердловской 
области 

19. Установление ставки налога 
на имущество организаций в размере 
0,9% для организаций, 
осуществляющих перевозку 
пассажиров трамваями и (или) 
троллейбусами, удельный вес 
доходов которых от осуществления 
этого вида деятельности составляет 
в общей сумме их доходов не менее 
50%  

подпункт 1 
части первой статьи 2 
Закона Свердловской 
области от 27 ноября 
2003 года № 35-ОЗ 
«Об установлении 
на территории 
Свердловской области 
налога на имущество 
организаций» (далее – 
Закон Свердловской 
области от 27 ноября 
2003 года № 35-ОЗ) 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
транспортного 
комплекса 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
транспорта 
и транспортно-
логистического 
комплекса 
Свердловской 
области» 

развитие 
транспортно-
логистической 
инфраструктуры, 
удовлетворяю-
щей 
потребностям 
экономики 
и отвечающей 
требуемым 
показателям 
спроса, 
надежности, 
безопасности, 
экологичности, 
ценовой 

Министерство 
транспорта 
и дорожного 
хозяйства 
Свердловской 
области 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
доступности для 
потребителей

20. Установление ставки налога 
на имущество организаций в размере 
1,1% для организаций 
потребительской кооперации  

подпункт 2 части 
первой статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области до 2025 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
агропромышлен-
ного комплекса 
Свердловской 
области» 

обеспечение 
устойчивого 
функционирова-
ния 
агропромышлен-
ного комплекса 

Министерство 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области 

21. Установление ставки налога 
на имущество организаций в размере 
1,4% для организаций, 
осуществляющих внутригородские 
и (или) пригородные перевозки 
пассажиров автомобильным 
транспортом общего пользования 
(кроме такси), удельный вес доходов 
которых от осуществления этих 
видов деятельности составляет 
в общей сумме их доходов не менее 
70%  

подпункт 3 
части первой статьи 2 
Закона Свердловской 
области от 27 ноября 
2003 года № 35-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
транспортного 
комплекса 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
транспорта 
и транспортно-
логистического 
комплекса 
Свердловской 
области» 

развитие 
транспортно-
логистической 
инфраструктуры, 
удовлетво-
ряющей 
потребностям 
экономики 
и отвечающей 
требуемым 
показателям 
спроса, 
надежности, 
безопасности, 
экологичности, 
ценовой 
доступности для 
потребителей 

Министерство 
транспорта 
и дорожного 
хозяйства 
Свердловской 
области 

22. Установление ставки налога 
на имущество организаций в размере 
2% для организаций, 
осуществляющих добычу полезных 
ископаемых подземным способом, 
удельный вес доходов которых 
от осуществления этого вида 
деятельности составляет в общей 
сумме их доходов не менее 70%  

подпункт 4 части 
первой статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
промышленности 
и науки 
на территории 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Новые рынки» 

развитие 
базовых 
и перспективных 
отраслей 
промышленного 
комплекса 
Свердловской 
области, 
направленных 
на повышение 

Министерство 
промышленности 
и науки 
Свердловской 
области 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
его 
устойчивости 
в условиях 
изменчивости 
мировой 
конъюнктуры 
и внутреннего 
спроса 

23. Установление ставки налога 
на имущество организаций в размере 
1,1% для организаций, имеющих 
статус участника регионального 
инвестиционного проекта в сфере 
туризма в соответствии с законом 
Свердловской области, 
регулирующим отношения, 
связанные с осуществлением 
туристской деятельности 
на территории Свердловской 
области, удельный вес доходов 
которых от осуществления одного 
или нескольких видов деятельности, 
указанных в пункте 2-3 статьи 3 
Закона Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года № 35-ОЗ, 
составляет в общей сумме их 
доходов не менее 70%, в отношении 
имущества, созданного или 
приобретенного в результате 
реализации регионального 
инвестиционного проекта в сфере 
туризма, за исключением 
имущества, приобретенного этими 
организациями в результате 
реорганизации, и имущества, 
приобретенного этими 
организациями у лиц, являющихся 
взаимозависимыми и (или) 
аффилированными по отношению 

подпункт 4-4 части 
первой статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Индустрия 
туризма» 

формирование 
современной 
конкуренто-
способной 
туристской 
индустрии 
посредством 
максимально 
полного 
использования 
существующего 
туристского 
потенциала 
и снятия 
инфраструктур-
ных 
ограничений для 
его развития 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
к таким организациям, – с шестого 
по десятый налоговый период 
включительно, считая с налогового 
периода, в котором это имущество 
поставлено на баланс в качестве 
основных средств  

24. Установление ставки налога 
на имущество организаций в размере 
0,5% для организаций, в которых 
размер среднемесячной заработной 
платы работников, осуществляющих 
трудовую деятельность 
на территории Свердловской 
области, в налоговом периоде, 
за который уплачивается налог 
на имущество организаций, составил 
не менее размера среднемесячной 
номинальной начисленной 
заработной платы работников 
по полному кругу организаций 
в целом по экономике Свердловской 
области по данным федерального 
государственного статистического 
наблюдения за налоговый период, 
предшествующий налоговому 
периоду, за который уплачивается 
налог на имущество организаций, 
в отношении гостиниц, введенных 
в эксплуатацию после 31 декабря 
2015 года, объем капитальных 
вложений в строительство и (или) 
реконструкцию каждой из которых 
составил более одного миллиарда 
рублей, – в течение пяти 
последовательных налоговых 
периодов, считая с налогового 
периода, в котором такие 
организации впервые применили 
ставку налога на имущество 

подпункт 4-5 части 
первой статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Индустрия 
туризма» 

формирование 
современной 
конкуренто-
способной 
туристской 
индустрии 
посредством 
максимально 
полного 
использования 
существующего 
туристского 
потенциала 
и снятия 
инфраструктур-
ных 
ограничений для 
его развития 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
организаций, предусмотренную 
подпунктом 4-5 части первой статьи 
2 Закона Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года № 35-ОЗ  

25. Установление ставки налога 
на имущество организаций в размере 
1% для организаций, в которых 
размер среднемесячной заработной 
платы работников, осуществляющих 
трудовую деятельность 
на территории Свердловской 
области, в отчетном (налоговом) 
периоде, за который уплачиваются 
авансовые платежи по налогу 
на имущество организаций 
(уплачивается налог на имущество 
организаций), составил не менее 
указанного в части третьей статьи 2 
Закона Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года № 35-ОЗ 
размера, в отношении введенных 
в эксплуатацию до 31 декабря 
2016 года включительно объектов 
недвижимого имущества, налоговая 
база в отношении которых 
определяется как кадастровая 
стоимость  

подпункт 4-6 части 
первой статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области до 2025 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
агропромышлен-
ного комплекса 
Свердловской 
области» 

создание 
условий для 
наиболее 
полного 
удовлетворения 
спроса 
населения на 
потребительские 
товары и услуги 
и обеспечения 
прав 
потребителей  

Министерство 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области, 
Министерство 
по управлению 
государственным 
имуществом 
Свердловской 
области (в части 
обеспечения 
предоставления 
сведений 
о кадастровой 
стоимости объектов 
недвижимого 
имущества по запросу 
Министерства 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области) 

26. Установление ставки налога 
на имущество организаций в размере 
0,5% для организаций, в которых 
размер среднемесячной заработной 
платы работников, осуществляющих 
трудовую деятельность 
на территории Свердловской 
области, в отчетном (налоговом) 
периоде, за который уплачиваются 
авансовые платежи по налогу 
на имущество организаций 

подпункт 4-7 части 
первой статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области до 2025 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
агропромышлен-
ного комплекса 
Свердловской 
области» 

создание 
условий для 
наиболее 
полного 
удовлетворения 
спроса 
населения на 
потребительские 
товары и услуги 
и обеспечения 

Министерство 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области, 
Министерство 
по управлению 
государственным 
имуществом 
Свердловской 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
(уплачивается налог на имущество 
организаций), составил не менее 
указанного в части четвертой 
статьи 2 Закона Свердловской 
области от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ размера, в отношении 
введенных в эксплуатацию после 
31 декабря 2016 года и до 31 декабря 
2019 года включительно объектов 
недвижимого имущества, налоговая 
база в отношении которых 
определяется как кадастровая 
стоимость  

прав 
потребителей 

области (в части 
обеспечения 
предоставления 
сведений 
о кадастровой 
стоимости объектов 
недвижимого 
имущества по запросу 
Министерства 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области) 

27. Установление ставки налога 
на имущество организаций в размере 
1,1% для организаций, в отношении 
введенных в эксплуатацию после 
31 декабря 2019 года объектов 
недвижимого имущества, 
относящихся к автомобильным 
газонаполнительным 
компрессорным станциям, – 
в течение пяти последовательных 
налоговых периодов, считая 
с налогового периода, в котором 
такие организации 
впервые применили ставку налога на 
имущество организаций, 
предусмотренную подпунктом 4-8 
Закона Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года № 35-ОЗ  

подпункт 4-8 части 
первой статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
транспортного 
комплекса 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
транспорта 
и транспортно-
логистического 
комплекса 
Свердловской 
области» 

развитие 
транспортно-
логистической 
инфраструктуры, 
удовлетворяю-
щей 
потребностям 
экономики 
и отвечающей 
требуемым 
показателям 
спроса, 
надежности, 
безопасности, 
экологичности, 
ценовой 
доступности для 
потребителей 

Министерство 
транспорта 
и дорожного 
хозяйства 
Свердловской 
области 

28. Установление ставки налога 
на имущество организаций в размере 
1,1% для организаций, удельный вес 
доходов которых от осуществления 
одного или нескольких видов 
деятельности, указанных в части 
пятой статьи 2 Закона Свердловской 
области от 27 ноября 2003 года 

подпункт 4-9 части 
первой статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Импульс для 
предпринима-
тельства» 
 

повышение 
эффективности 
системы 
поддержки 
малого 
и среднего 
предпринима-
тельства 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 
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№ 35-ОЗ, составляет в общей сумме 
их доходов не менее 70%, размер 
доходов которых в 2019 году 
составил не более двух миллиардов 
рублей, в которых размер 
среднемесячной заработной платы 
работников, осуществляющих 
трудовую деятельность 
на территории Свердловской 
области, в отчетном (налоговом) 
периоде, за который уплачивается 
налог на имущество организаций, 
составил не менее 40% размера 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
работников по полному кругу 
организаций в целом по экономике 
Свердловской области за 2019 год 
по данным федерального 
государственного статистического 
наблюдения, в которых 
среднесписочная численность 
работников, осуществлявших 
трудовую деятельность 
на территории Свердловской 
области в 2019 году, составила 
не более 250 человек и в которых 
среднесписочная численность 
работников, осуществляющих 
трудовую деятельность 
на территории Свердловской 
области, в отчетном (налоговом) 
периоде, за который уплачивается 
налог на имущество организаций, 
составила не менее 90% 
среднесписочной численности 
работников этих организаций, 
осуществлявших трудовую 

в реальном 
секторе 
экономики, 
формирования 
малых и средних 
предприятий, 
играющих 
значимую роль 
на российском 
и в перспективе 
мировом рынках 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
деятельность на территории 
Свердловской области в 2019 году 

29. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций органов 
государственной власти 
Свердловской области, органов 
местного самоуправления 
муниципальных образований, 
расположенных на территории 
Свердловской области  

подпункт 1 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

техническая нераспределенные 
по государственным 
программам 

– – Министерство 
финансов 
Свердловской 
области 

30. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
в отношении объектов недвижимого 
имущества, переданных 
в пользование организациям, 
соответствующим условиям, 
указанным в пункте 2-1 статьи 3 
Закона Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года № 35-ОЗ, 
объем капитальных вложений 
в строительство каждого из таких 
объектов недвижимого имущества 
составил более 170 млн. рублей, 
и введенных в эксплуатацию после 
31 декабря 2012 года, – в течение 
пяти последовательных налоговых 
периодов, считая с налогового 
периода, следующего за налоговым 
периодом, в котором такой объект 
недвижимого имущества введен 
в эксплуатацию  

подпункт 2 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
системы образования 
и реализация 
молодежной 
политики 
в Свердловской 
области 
до 2025 года», 
утвержденная 
постановлением 
Правительства 
Свердловской 
области от 19.12.2019 
№ 920-ПП 
«Об утверждении 
государственной 
программы 
Свердловской 
области «Развитие 
системы образования 
и реализация 
молодежной 
политики 
в Свердловской 
области до 2025 года» 
(далее – 

подпрограмма 
«Реализация 
проекта 
«Уральская 
инженерная 
школа» 

обеспечение 
условий для 
подготовки 
в Свердловской 
области рабочих 
и инженерных 
кадров 
в масштабах 
и с качеством, 
удовлетворяю-
щим текущие 
и перспективные 
потребности 
экономики 
Свердловской 
области, 
с учетом 
программ 
развития 
промышленного 
сектора 
экономики, 
обеспечения 
импортозамеще-
ния 
и возвращения 
отечественным 
предприятиям 

Министерство 
образования 
и молодежной 
политики 
Свердловской 
области 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
системы образования 
и реализация 
молодежной 
политики 
в Свердловской 
области 
до 2025 года»)

технологическо-
го лидерства 

31. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций, занимающихся 
производством, переработкой, 
хранением сельскохозяйственной 
продукции, удельный вес доходов 
которых от осуществления данных 
видов деятельности составляет 
в общей сумме их доходов не менее 
70%  

подпункт 3 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области до 2025 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
агропромышлен-
ного комплекса 
Свердловской 
области» 

обеспечение 
устойчивого 
функционирова-
ния 
агропромышлен-
ного комплекса 

Министерство 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области 

32. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций, занимающихся 
выращиванием, ловом, переработкой 
рыбы, удельный вес доходов 
которых от осуществления данных 
видов деятельности составляет 
в общей сумме их доходов не менее 
70%  

подпункт 4 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области до 2025 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
агропромышлен-
ного комплекса 
Свердловской 
области» 

обеспечение 
устойчивого 
функционирова-
ния 
агропромышлен-
ного комплекса  

Министерство 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области 

33. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций народных 
художественных промыслов  

подпункт 5 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Индустрия 
туризма» 

формирование 
современной 
конкуренто-
способной 
туристской 
индустрии 
посредством 
максимально 
полного 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
использования 
существующего 
туристского 
потенциала 
и снятия 
инфраструктур-
ных 
ограничений для 
его развития 

34. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
жилищно-строительных 
кооперативов и товариществ 
собственников жилья  

подпункт 6 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Реализация 
основных 
направлений 
государственной 
политики 
в строительном 
комплексе 
Свердловской 
области 
до 2024 года», 
государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
и повышение 
энергетической 
эффективности 
в Свердловской 
области 
до 2024 года», 
утвержденная 
постановлением 
Правительства 
Свердловской 

подпрограмма 
«Стимулирование 
развития 
жилищного 
строительства», 
подпрограмма 
«Повышение 
благоустройства 
жилищного фонда 
Свердловской 
области 
и создание 
благоприятной 
среды проживания 
граждан» 

обеспечение 
условий для 
повышения 
доступности 
жилья для 
населения 
с различным 
уровнем дохода, 
повышение 
качества условий 
проживания 
населения 
Свердловской 
области за счет 
формирования 
благоприятной 
среды 
проживания 
граждан 

Министерство 
строительства 
и развития 
инфраструктуры 
Свердловской 
области, 
Министерство 
энергетики 
и жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Свердловской 
области 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
области от 29.10.2013 
№ 1330-ПП 
«Об утверждении 
государственной 
программы 
Свердловской 
области «Развитие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
и повышение 
энергетической 
эффективности 
в Свердловской 
области до 2024 года» 

35. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций, осуществляющих 
перевозку пассажиров 
метрополитеном  

подпункт 7 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
транспортного 
комплекса 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
транспорта 
и транспортно-
логистического 
комплекса 
Свердловской 
области» 

развитие 
транспортно-
логистической 
инфраструктуры, 
удовлетворяю-
щей 
потребностям 
экономики 
и отвечающей 
требуемым 
показателям 
спроса, 
надежности, 
безопасности, 
экологичности, 
ценовой 
доступности для 
потребителей 

Министерство 
транспорта 
и дорожного 
хозяйства 
Свердловской 
области 

36. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций научных 
организаций (за исключением 
научных организаций Российской 
академии наук, Российской 
академии образования, Российской 

подпункт 8 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
промышленности 
и науки 

подпрограмма 
«Уральский 
технополис» 

создание 
инновационной 
инфраструктуры 
и системы 
коммерциализа-
ции научных 

Министерство 
промышленности 
и науки 
Свердловской 
области 
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академии архитектуры 
и строительных наук, Российской 
академии художеств), удельный вес 
доходов которых от осуществления 
научной и (или) научно-технической 
деятельности составляет в общей 
сумме их доходов не менее 70%  

на территории 
Свердловской 
области до 2024 года» 

и (или) научно-
технических 
результатов 

37. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
религиозных организаций 
в отношении имущества, 
используемого ими для 
осуществления уставной 
деятельности 

подпункт 9 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

социальная нераспределенные 
по государственным 
программам 

– – Министерство 
экономики 
и территориального 
развития 
Свердловской 
области 

38. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
федеральных государственных 
учреждений культуры, 
осуществляющих цирковую 
деятельность или деятельность 
по организации и постановке 
театральных и оперных 
представлений, удельный вес 
доходов которых от осуществления 
данных видов деятельности 
составляет в общей сумме их 
доходов не менее 70%  

подпункт 10 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

техническая государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
культуры 
в Свердловской 
области 
до 2024 года», 
утвержденная 
постановлением 
Правительства 
Свердловской 
области от 21.10.2013 
№ 1268-ПП 
«Об утверждении 
государственной 
программы 
Свердловской 
области «Развитие 
культуры 
в Свердловской 
области до 2024 года» 
(далее – 
государственная 
программа 

подпрограмма 
«Развитие 
культуры 
и искусства» 

духовно-
нравственное 
развитие 
и реализация 
человеческого 
потенциала 
в условиях 
перехода 
к инновацион-
ному типу 
развития 
общества 
и экономики 
Свердловской 
области 

Министерство 
культуры 
Свердловской 
области 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
Свердловской 
области «Развитие 
культуры 
в Свердловской 
области 
до 2024 года)» 

39. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций, имеющих статус 
участников приоритетного 
инвестиционного проекта 
Свердловской области по новому 
строительству в соответствии 
с законом Свердловской области, 
регулирующим отношения, 
связанные с предоставлением 
органами государственной власти 
Свердловской области 
государственной поддержки 
субъектам инвестиционной 
деятельности, в отношении 
имущества, созданного в результате 
реализации приоритетного 
инвестиционного проекта 
Свердловской области по новому 
строительству, – в течение пяти 
последовательных налоговых 
периодов, считая с налогового 
периода, в котором это имущество 
поставлено на баланс в качестве 
основных средств  

подпункт 11 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Лучшие условия 
для ведения 
бизнеса» 

обеспечение 
благоприятных 
условий для 
привлечения 
в экономику 
Свердловской 
области 
российских 
и иностранных 
инвесторов 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 

40. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций – резидентов 
территорий опережающего 
социально-экономического 
развития, созданных на территории 
Свердловской области, в отношении 
учитываемого на балансе таких 

подпункт 12 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Новая 
индустриальная 
инфраструктура» 
 

формирование 
условий, 
обеспечивающих 
создание зон 
концентрирован-
ного 
экономического 
роста 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 
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организаций в качестве объектов 
основных средств в порядке, 
установленном для ведения 
бухгалтерского учета, недвижимого 
имущества, расположенного 
на территориях опережающего 
социально-экономического 
развития, резидентами которых они 
являются, приобретенного после 
получения такими организациями 
указанного статуса и находящегося 
в собственности таких организаций, 
за исключением недвижимого 
имущества, приобретенного этими 
организациями в результате 
реорганизации, и недвижимого 
имущества, приобретенного этими 
организациями у лиц, являющихся 
взаимозависимыми и (или) 
аффилированными по отношению 
к таким организациям, – в течение 
пяти последовательных налоговых 
периодов, считая с налогового 
периода, в котором такие 
организации получили статус 
резидентов территорий 
опережающего социально-
экономического развития, 
созданных на территории 
Свердловской области  

в обладающих 
потенциалом 
ускоренного 
экономического 
развития 
относительно 
окружающей 
территории 
муниципальных 
образованиях, 
расположенных 
на территории 
Свердловской 
области 

41. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций – резидентов особых 
экономических зон, созданных 
на территории Свердловской 
области, в отношении учитываемого 
на балансе таких организаций 
имущества, созданного или 
приобретенного в целях ведения 

подпункт 14 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Новая 
индустриальная 
инфраструктура» 
 

формирование 
условий, 
обеспечивающих 
создание зон 
концентрирован-
ного 
экономического 
роста 
в обладающих 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 
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деятельности на территории особой 
экономической зоны, – в течение 
десяти последовательных лет, считая 
с месяца, в котором это имущество 
поставлено на баланс в качестве 
основных средств  

потенциалом 
ускоренного 
экономического 
развития 
относительно 
окружающей 
территории 
муниципальных 
образованиях, 
расположенных 
на территории 
Свердловской 
области 

42. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций, осуществляющих 
деятельность по аренде 
и управлению собственным или 
арендованным жилым недвижимым 
имуществом, в отношении 
переданных физическим лицам 
на основании договоров найма 
жилых помещений и (или) аренды 
и входящих в состав 
многоквартирных домов с жилой 
площадью не менее 2400 кв. метров 
жилых помещений и машино-мест 
(если такие договоры 
не предполагают возможность 
использования соответствующего 
имущества для осуществления 
предпринимательской 
деятельности), – в течение десяти 
последовательных налоговых 
периодов, считая с налогового 
периода, в котором такие 
организации впервые использовали 
налоговую льготу 

подпункт 15 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Реализация 
основных 
направлений 
государственной 
политики 
в строительном 
комплексе 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Стимулирование 
развития 
жилищного 
строительства» 

обеспечение 
условий для 
повышения 
доступности 
жилья для 
населения 
с различным 
уровнем дохода 

Министерство 
строительства 
и развития 
инфраструктуры 
Свердловской 
области 
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43. Освобождение от уплаты налога 

на имущество организаций 
организаций, осуществляющих 
производство пива, удельный вес 
доходов которых от осуществления 
данного вида деятельности 
составляет в общей сумме их 
доходов не менее 70%, 
среднесписочная численность 
работников которых, 
осуществляющих трудовую 
деятельность на территории 
Свердловской области, составила 
более 100 человек в налоговом 
периоде, за который уплачивается 
налог на имущество организаций, 
и в которых объем производства 
пива в натуральном выражении 
в налоговом периоде, за который 
уплачивается налог на имущество 
организаций, составил не менее 
объема производства пива 
в натуральном выражении 
в налоговом периоде, 
предшествующем налоговому 
периоду, за который уплачивается 
налог на имущество организаций  

подпункт 16 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области до 2025 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
агропромышлен-
ного комплекса 
Свердловской 
области» 

обеспечение 
устойчивого 
функционирова-
ния 
агропромышлен-
ного комплекса  

Министерство 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области 

44. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций в отношении каждого 
объекта спорта с количеством мест 
не менее пяти тысяч и (или) 
вместимостью не менее 
пяти тысяч человек  

подпункт 17 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
физической культуры 
и спорта 
в Свердловской 
области 
до 2024 года», 
утвержденная 
постановлением 
Правительства 

подпрограмма 
«Развитие 
физической 
культуры и спорта 
в Свердловской 
области», 
подпрограмма 
«Развитие 
инфраструктуры 
объектов спорта 
государственной 
собственности 

создание 
условий для 
развития 
физической 
культуры 
и спорта 
в Свердловской 
области, в том 
числе для лиц 
с ограничен-
ными 
возможностями 

Министерство 
физической культуры 
и спорта 
Свердловской 
области 
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Свердловской 
области от 29.10.2013 
№ 1332-ПП 
«Об утверждении 
государственной 
программы 
Свердловской 
области «Развитие 
физической культуры 
и спорта 
в Свердловской 
области до 2024 года» 

Свердловской 
области» 

здоровья 
и инвалидов; 
создание 
условий, 
обеспечивающих 
доступность 
к спортивной 
инфраструктуре 
Свердловской 
области 

45. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций, осуществляющих 
медицинскую деятельность, 
удельный вес доходов которых 
от осуществления данного вида 
деятельности составляет в общей 
сумме их доходов не менее 70% 
и у которых объем капитальных 
вложений в объекты основных 
средств в течение четырех лет 
подряд составил более одного 
миллиарда рублей, – в течение трех 
последовательных налоговых 
периодов, считая с налогового 
периода, следующего за налоговым 
периодом, в котором объем 
указанных капитальных вложений 
превысил один миллиард рублей  

подпункт 18 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
здравоохранения 
Свердловской 
области 
до 2024 года», 
утвержденная 
постановлением 
Правительства 
Свердловской 
области от 21.10.2013 
№ 1267-ПП 
«Об утверждении 
государственной 
программы 
Свердловской 
области «Развитие 
здравоохранения 
Свердловской 
области до 2024 года» 
(далее – 
государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 

подпрограмма 
«Профилактика 
заболеваний 
и формирование 
здорового образа 
жизни. Развитие 
первичной 
медико-
санитарной 
помощи. 
Совершенствова-
ние скорой, в том 
числе скорой 
специализиро-
ванной, 
медицинской 
помощи» 

создание 
условий для 
формирования 
здорового образа 
жизни 
у граждан, 
обеспечение 
населения 
доступной 
и качественной 
медицинской 
помощью; 
обеспечение 
доступности для 
населения 
эффективных 
технологий 
оказания 
специализиро-
ванной 
медицинской 
помощи 

Министерство 
здравоохранения 
Свердловской 
области 
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здравоохранения 
Свердловской 
области 
до 2024 года») 

46. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций, являющихся 
сторонами специальных 
инвестиционных контрактов, 
указанных в  пункте 2-2 статьи 3 
Закона Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года № 35-ОЗ, 
в отношении учитываемого 
на балансе таких организаций 
в качестве объектов основных 
средств в порядке, установленном 
для ведения бухгалтерского учета, 
недвижимого имущества, 
приобретенного после заключения 
таких специальных инвестиционных 
контрактов и находящегося 
в собственности таких организаций, 
за исключением недвижимого 
имущества, приобретенного этими 
организациями в результате 
реорганизации, и недвижимого 
имущества, приобретенного этими 
организациями у лиц, являющихся 
взаимозависимыми и (или) 
аффилированными по отношению 
к таким организациям, – в течение 
пяти последовательных налоговых 
периодов, начиная с налогового 
периода, в котором это имущество 
поставлено на баланс в качестве 
основных средств  

подпункт 19 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
промышленности 
и науки 
на территории 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Новые рынки» 

развитие 
базовых 
и перспективных 
отраслей 
промышленного 
комплекса 
Свердловской 
области, 
направленных 
на повышение 
его 
устойчивости 
в условиях 
изменчивости 
мировой 
конъюнктуры 
и внутреннего 
спроса 

Министерство 
промышленности 
и науки 
Свердловской 
области 

47. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций, имеющих статус 

подпункт 20 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 

подпрограмма 
«Профилактика 
заболеваний 

создание 
условий для 
формирования 

Министерство 
здравоохранения 
Свердловской 
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лечебно-профилактических 
организаций, осуществляющих 
деятельность санаторно-курортных 
организаций, удельный вес доходов 
которых от осуществления данного 
вида деятельности составляет 
в общей сумме их доходов не менее 
70% и у которых объем капитальных 
вложений в объекты основных 
средств в налоговом периоде, 
за который уплачивается налог 
на имущество организаций, составил 
не менее размера, на который 
уменьшается сумма налога 
на имущество организаций, 
исчисленного в этом же налоговом 
периоде, – в течение пяти 
последовательных налоговых 
периодов, считая с налогового 
периода, в котором такие 
организации впервые использовали 
налоговую льготу 

от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

области «Развитие 
здравоохранения 
Свердловской 
области до 2024 года» 

и формирование 
здорового образа 
жизни. Развитие 
первичной 
медико-
санитарной 
помощи. 
Совершенствова-
ние скорой, в том 
числе скорой 
специализиро-
ванной, 
медицинской 
помощи» 

здорового образа 
жизни 
у граждан, 
обеспечение 
населения 
доступной 
и качественной 
медицинской 
помощью; 
обеспечение 
доступности для 
населения 
эффективных 
технологий 
оказания 
специализиро-
ванной 
медицинской 
помощи 

области 

48. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций, осуществляющих виды 
деятельности, входящие в подкласс 
«Деятельность пассажирского 
воздушного транспорта» и подкласс 
«Деятельность грузового 
воздушного транспорта 
и космического транспорта» 
в соответствии с федеральным 
законодательством, 
устанавливающим классификацию 
видов экономической деятельности, 
удельный вес доходов которых 
от осуществления данных видов 
деятельности составляет в общей 
сумме их доходов не менее 70%, 

подпункт 21 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
транспортного 
комплекса 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
транспорта 
и транспортно-
логистического 
комплекса 
Свердловской 
области» 

развитие 
транспортно-
логистической 
инфраструктуры, 
удовлетворяю-
щей 
потребностям 
экономики 
и отвечающей 
требуемым 
показателям 
спроса, 
надежности, 
безопасности, 
экологичности, 
ценовой 

Министерство 
транспорта 
и дорожного 
хозяйства 
Свердловской 
области 
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в которых размер среднемесячной 
заработной платы работников, 
осуществляющих трудовую 
деятельность на территории 
Свердловской области, в отчетном 
(налоговом) периоде, за который 
уплачиваются авансовые платежи 
по налогу на имущество 
организаций (уплачивается налог 
на имущество организаций), 
составил не менее 50% размера 
среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
работников по полному кругу 
организаций в целом по экономике 
Свердловской области за 2019 год 
по данным федерального 
государственного статистического 
наблюдения и в которых 
среднесписочная численность 
работников, осуществляющих 
трудовую деятельность 
на территории Свердловской 
области, в отчетном (налоговом) 
периоде, за который уплачиваются 
авансовые платежи по налогу 
на имущество организаций 
(уплачивается налог на имущество 
организаций), составила не менее 
90% среднесписочной численности 
работников этих организаций, 
осуществлявших трудовую 
деятельность на территории 
Свердловской области в 2019 году 

доступности для 
потребителей 

49. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций, имеющих статус 
участника регионального 
инвестиционного проекта в сфере 

подпункт 22 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 

подпрограмма 
«Индустрия 
туризма» 

формирование 
современной 
конкуренто-
способной 
туристской 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 
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туризма в соответствии с законом 
Свердловской области, 
регулирующим отношения, 
связанные с осуществлением 
туристской деятельности 
на территории Свердловской 
области, удельный вес доходов 
которых от осуществления одного 
или нескольких видов деятельности, 
указанных в пункте 2-3 статьи 3 
Закона Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года № 35-ОЗ, 
составляет в общей сумме их 
доходов не менее 70%, в отношении 
имущества, созданного или 
приобретенного в результате 
реализации регионального 
инвестиционного проекта в сфере 
туризма, за исключением 
имущества, приобретенного этими 
организациями в результате 
реорганизации, и имущества, 
приобретенного этими 
организациями у лиц, являющихся 
взаимозависимыми и (или) 
аффилированными по отношению 
к таким организациям, – в течение 
пяти последовательных налоговых 
периодов, считая с налогового 
периода, в котором это имущество 
поставлено на баланс в качестве 
основных средств 

привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

индустрии 
посредством 
максимально 
полного 
использования 
существующего 
туристского 
потенциала 
и снятия 
инфраструктур-
ных 
ограничений для 
его развития 

50. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций, в отношении объектов 
недвижимого имущества, объем 
капитальных вложений 
в строительство, реконструкцию 
и (или) приобретение каждого 

подпункт 23 пункта 2 
статьи 3 
Закона Свердловской 
области от 27 ноября 
2003 года № 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
культуры 
в Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
культуры 
и искусства» 

духовно-
нравственное 
развитие 
личности 
и реализация 
человеческого 
потенциала 

Министерство 
культуры 
Свердловской 
области 
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из которых после 31 декабря 
2017 года в течение трех лет подряд 
составил более 100 млн. рублей 
и переданных в пользование 
организациям, осуществляющим 
виды деятельности, входящие 
в группу «Деятельность музеев» 
в соответствии с федеральным 
законодательством, 
устанавливающим классификацию 
видов экономической деятельности, 
удельный вес доходов которых 
от осуществления данных видов 
деятельности составляет в общей 
сумме их доходов не менее 70%, – 
начиная с налогового периода, 
следующего за налоговым периодом, 
в котором объем указанных 
капитальных вложений превысил 
100 млн. рублей  

в условиях 
перехода 
к инновацион-
ному типу 
развития 
общества 
и экономики 
Свердловской 
области 

51. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций в отношении объектов 
недвижимого имущества, объем 
капитальных вложений 
в строительство каждого из которых 
с 1 января 2019 года составил более 
одного миллиарда рублей 
и переданных в пользование 
организациям, осуществляющим 
виды деятельности, входящие 
в подгруппу «Деятельность 
концертных залов, театров, оперных 
зданий, мюзик-холлов, включая 
услуги билетных касс» 
в соответствии с федеральным 
законодательством, 
устанавливающим классификацию 
видов экономической деятельности, 

подпункт 24 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
культуры 
в Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
культуры 
и искусства» 

духовно-
нравственное 
развитие 
личности 
и реализация 
человеческого 
потенциала 
в условиях 
перехода 
к инновацион-
ному типу 
развития 
общества 
и экономики 
Свердловской 
области 

Министерство 
культуры 
Свердловской 
области 
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удельный вес доходов которых 
от осуществления данных видов 
деятельности составляет в общей 
сумме их доходов не менее 70%, – 
начиная с налогового периода, 
следующего за налоговым периодом, 
в котором объем указанных 
капитальных вложений превысил 
один миллиард рублей  

52. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций, перешедших 
на применение специальных 
налоговых режимов не позднее 
1 ноября 2019 года и применявших 
такие режимы в течение всего 
налогового периода, за который 
уплачивается налог на имущество 
организаций, в которых размер 
среднемесячной заработной платы 
работников, осуществляющих 
трудовую деятельность 
на территории Свердловской 
области, в налоговом периоде, 
за который уплачивается налог 
на имущество организаций, составил 
не менее размера, указанного 
в пункте 2-4 статьи 3 
Закона Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года № 35-ОЗ, 
в отношении объектов недвижимого 
имущества, налоговая база 
в отношении которых определяется 
как кадастровая стоимость, 
принадлежащих таким организациям 
на праве собственности или 
хозяйственного ведения 
по состоянию на 1 ноября 2019 года  

подпункт 25 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Импульс для 
предпринима-
тельства» 

повышение 
эффективности 
системы 
поддержки 
малого 
и среднего 
предпринима-
тельства 
в реальном 
секторе 
экономики, 
формирования 
малых и средних 
предприятий, 
играющих 
значимую роль 
на российском 
и в перспективе 
мировом рынках 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 
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53. Освобождение от уплаты налога 

на имущество организаций 
организаций, в которых размер 
среднемесячной заработной платы 
работников, осуществляющих 
трудовую деятельность 
на территории Свердловской 
области, в отчетном (налоговом) 
периоде, за который уплачиваются 
авансовые платежи по налогу 
на имущество организаций 
(уплачивается налог на имущество 
организаций), составил не менее 
размера, указанного в пункте 2-5 
статьи 3 Закона Свердловской 
области от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ, в отношении объектов 
недвижимого имущества, налоговая 
база в отношении которых 
определяется как кадастровая 
стоимость и введенных 
в эксплуатацию после 31 декабря 
2019 года, – в течение пяти 
последовательных налоговых 
периодов, считая с налогового 
периода, в котором такой объект 
недвижимого имущества введен 
в эксплуатацию 

подпункт 26 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области до 2025 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
агропромышлен-
ного комплекса 
Свердловской 
области» 

создание 
условий для 
наиболее 
полного 
удовлетворения 
спроса 
населения на 
потребительские 
товары и услуги 
и обеспечения 
прав 
потребителей  

Министерство 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области, 
Министерство 
по управлению 
государственным 
имуществом 
Свердловской 
области (в части 
обеспечения 
предоставления 
сведений 
о кадастровой 
стоимости объектов 
недвижимого 
имущества по запросу 
Министерства 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области) 

54. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций, осуществляющих виды 
деятельности, входящие в группу 
«Деятельность музеев» 
в соответствии с федеральным 
законодательством, 
устанавливающим классификацию 
видов экономической деятельности, 
удельный вес доходов которых 
от осуществления данных видов 

подпункт 27 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
культуры 
в Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
культуры 
и искусства» 

духовно-
нравственное 
развитие 
личности 
и реализация 
человеческого 
потенциала 
в условиях 
перехода 
к инновацион-
ному типу 

Министерство 
культуры 
Свердловской 
области 
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деятельности составляет в общей 
сумме их доходов не менее 30%, 
осуществляющих хранение одного 
или нескольких документов, 
включенных в Государственный 
реестр уникальных документов 
Архивного фонда Российской 
Федерации, в отношении объектов 
недвижимого имущества, налоговая 
база в отношении которых 
определяется как кадастровая 
стоимость  

развития 
общества 
и экономики 
Свердловской 
области 

55. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций, осуществляющих виды 
деятельности, входящие в подклассы 
«Образование общее», «Образование 
профессиональное», «Обучение 
профессиональное», «Деятельность 
больничных организаций» и (или) 
классы «Деятельность по уходу 
с обеспечением проживания», 
«Предоставление социальных услуг 
без обеспечения проживания» 
в соответствии с федеральным 
законодательством, 
устанавливающим классификацию 
видов экономической деятельности, 
удельный вес доходов которых 
от осуществления данных видов 
деятельности составляет в общей 
сумме их доходов не менее 70%, 
в отношении объектов недвижимого 
имущества, налоговая база 
в отношении которых определяется 
как кадастровая стоимость  

подпункт 28 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

социальная нераспределенные 
по государственным 
программам 

– – Министерство 
образования 
и молодежной 
политики 
Свердловской 
области, 
Министерство 
здравоохранения 
Свердловской 
области, 
Министерство 
социальной политики 
Свердловской 
области 

56. Освобождение от уплаты налога 
на имущество организаций 
организаций, в которых размер 
среднемесячной заработной платы 

подпункт 29 пункта 2 
статьи 3 Закона 
Свердловской области 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 

подпрограмма 
«Развитие 
транспорта 
и транспортно-

развитие 
транспортно-
логистической 
инфраструктуры, 

Министерство 
транспорта 
и дорожного 
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работников, осуществляющих 
трудовую деятельность 
на территории Свердловской 
области, в отчетном (налоговом) 
периоде, за который уплачиваются 
авансовые платежи по налогу 
на имущество организаций 
(уплачивается налог на имущество 
организаций), составил не менее 
50% размера среднемесячной 
номинальной начисленной 
заработной платы работников 
по полному кругу организаций 
в целом по экономике Свердловской 
области за 2019 год по данным 
федерального государственного 
статистического наблюдения 
и в которых среднесписочная 
численность работников, 
осуществляющих трудовую 
деятельность на территории 
Свердловской области, в отчетном 
(налоговом) периоде, за который 
уплачиваются авансовые платежи 
по налогу на имущество 
организаций (уплачивается налог 
на имущество организаций), 
составила не менее 90% 
среднесписочной численности 
работников этих организаций, 
осуществлявших трудовую 
деятельность на территории 
Свердловской области в 2019 году, 
в отношении имущества, входящего 
в состав аэропортов и аэродромов 
(за исключением системы 
централизованной заправки 
самолетов)

от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

транспортного 
комплекса 
Свердловской 
области до 2024 года» 

логистического 
комплекса 
Свердловской 
области» 

удовлетворяю-
щей 
потребностям 
экономики 
и отвечающей 
требуемым 
показателям 
спроса, 
надежности, 
безопасности, 
экологичности, 
ценовой 
доступности для 
потребителей 

хозяйства 
Свердловской 
области 

57. Уплата налога на имущество 
организаций за 2015–2020 годы 
в меньшем размере, организациями, 

статья 3-1 Закона 
Свердловской области 

стимули-
рующая 

нераспределенные 
по государственным 
программам 

– – Министерство 
экономики 
и территориального 
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не относящимися к числу 
организаций, которым 
предоставлено право не уплачивать 
этот налог, среднегодовая стоимость 
имущества, признаваемого объектом 
налогообложения налогом 
на имущество организаций, которых 
увеличилась в налоговом периоде, 
за который представляется 
налоговая декларация по этому 
налогу, по сравнению с предыдущим 
налоговым периодом в результате 
нового строительства объекта 
недвижимого имущества, 
за исключением случаев, когда такое 
увеличение произошло в результате: 
1) реорганизации в форме 
присоединения; 
2) осуществления переоценки 
основных средств; 
3) приобретения имущества у лиц, 
являющихся взаимозависимыми 
и (или) аффилированными; 
4) учета при определении налоговой 
базы имущества торговых 
комплексов и (или) торговых 
центров, учитываемого на балансе 
в качестве основных средств 
и используемого для осуществления 
розничной торговли, деятельности 
по сдаче внаем собственного 
недвижимого имущества в целях 
осуществления розничной торговли, 
по предоставлению посреднических 
услуг, связанных с недвижимым 
имуществом, используемым в целях 
осуществления розничной торговли, 
и (или) по управлению недвижимым 
имуществом, используемым в целях, 

от 27 ноября 
2003 года № 35-ОЗ 

развития 
Свердловской 
области 



43 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
связанных с осуществлением 
розничной торговли 

58. Уплата налога на имущество 
организаций за 2018–2020 годы 
в меньшем размере организациями, 
передавшими в пользование 
организациям, соответствующим 
условиям, указанным в пункте 4 
статьи 3-1 Закона Свердловской 
области от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ, объекты недвижимого 
имущества общей площадью более 
3000 кв. метров, объем капитальных 
вложений в строительство которых 
в течение трех лет подряд составил 
более одного миллиарда рублей, 
введенные в эксплуатацию после 
31 декабря 2012 года  

пункт 3 статьи 3-1 
Закона Свердловской 
области от 27 ноября 
2003 года № 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
здравоохранения 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Профилактика 
заболеваний 
и формирование 
здорового образа 
жизни. Развитие 
первичной 
медико-
санитарной 
помощи. 
Совершенствова-
ние скорой, в том 
числе скорой 
специализиро-
ванной, 
медицинской 
помощи» 

создание 
условий для 
формирования 
здорового образа 
жизни 
у граждан, 
обеспечение 
населения 
доступной 
и качественной 
медицинской 
помощью; 
обеспечение 
доступности для 
населения 
эффективных 
технологий 
оказания 
специализиро-
ванной 
медицинской 
помощи 

Министерство 
здравоохранения 
Свердловской 
области 

59. Уплата налога на имущество 
организаций за 2020 год в меньшем 
размере организациями, 
не относящимися к числу 
организаций, которым 
предоставлено право не уплачивать 
этот налог, при одновременном 
соблюдении следующих условий: 
1) размер среднемесячной 
заработной платы работников 
организации, осуществляющих 
трудовую деятельность 
на территории Свердловской 
области, в отчетном (налоговом) 
периоде, за который уплачиваются 

пункт 6 статьи 3-1 
Закона Свердловской 
области от 27 ноября 
2003 года № 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области до 2025 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
потребительского 
рынка 
Свердловской 
области» 

создание 
условий для 
наиболее 
полного 
удовлетворения 
спроса 
населения 
на потреби-
тельские товары 
и услуги 
и обеспечения 
прав 
потребителей 

Министерство 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области 
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авансовые платежи по налогу 
на имущество организаций 
(уплачивается налог на имущество 
организаций), составил не менее 
50% размера среднемесячной 
номинальной начисленной 
заработной платы работников 
по полному кругу организаций 
в целом по экономике Свердловской 
области за 2019 год по данным 
федерального государственного 
статистического наблюдения; 
2) организация имеет заключенные 
не позднее 1 апреля 2020 года 
с лицами, не являющимися 
по отношению к ней 
взаимозависимыми и (или) 
аффилированными, договоры 
аренды принадлежащих ей на праве 
собственности или хозяйственного 
ведения административно-деловых, 
торговых центров (комплексов), 
не включенных в перечень объектов 
недвижимого имущества, 
в отношении которых налоговая база 
по налогу на имущество 
организаций определяется как 
кадастровая стоимость, на 2020 год 
(и (или) помещений, расположенных 
в таких административно-деловых, 
торговых центрах (комплексах)); 
3) по состоянию на 30 июня, 
30 сентября и 31 декабря 2020 года 
площадь имущества, переданного 
в аренду на основании договоров, 
указанных в подпункте 2 части 
первой пункта 6 статьи 3-1 Закона 
Свердловской области от 27 ноября 
2003 года № 35-ОЗ, составляет 
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не менее 80% площади имущества, 
переданного в аренду на основании 
таких договоров по состоянию 
на 1 апреля 2020 года 

60. Уплата налога на имущество 
организаций за 2020 год в меньшем 
размере организациями, 
не относящимися к числу 
организаций, которым 
предоставлено право не уплачивать 
этот налог, при одновременном 
соблюдении следующих условий: 
1) размер среднемесячной 
заработной платы работников 
организации, осуществляющих 
трудовую деятельность 
на территории Свердловской 
области, в отчетном (налоговом) 
периоде, за который уплачиваются 
авансовые платежи по налогу 
на имущество организаций 
(уплачивается налог на имущество 
организаций), составил не менее 
50% размера среднемесячной 
номинальной начисленной 
заработной платы работников 
по полному кругу организаций 
в целом по экономике Свердловской 
области за 2019 год по данным 
федерального государственного 
статистического наблюдения; 
2) организация имеет заключенные 
не позднее 1 апреля 2020 года 
с лицами, не являющимися 
по отношению к ней 
взаимозависимыми и (или) 
аффилированными, договоры 
аренды принадлежащих ей на праве 
собственности или хозяйственного 

пункт 8 статьи 3-1 
Закона Свердловской 
области от 27 ноября 
2003 года № 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области до 2025 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
потребительского 
рынка 
Свердловской 
области» 

создание 
условий для 
наиболее 
полного 
удовлетворения 
спроса 
населения 
на потреби-
тельские товары 
и услуги 
и обеспечения 
прав 
потребителей 

Министерство 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области 
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ведения объектов недвижимого 
имущества, включенных в перечень 
объектов недвижимого имущества, 
в отношении которых налоговая база 
по налогу на имущество 
организаций определяется как 
кадастровая стоимость, на 2020 год 
(и (или) помещений, расположенных 
в таких объектах недвижимого 
имущества); 
3) по состоянию на 30 июня, 
30 сентября и 31 декабря 2020 года 
площадь имущества, переданного 
в аренду на основании договоров, 
указанных в подпункте 2 
части первой пункта 8 статьи 3-1 
Закона Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года № 35-ОЗ, 
составляет не менее 80% площади 
имущества, переданного в аренду 
на основании таких договоров 
по состоянию на 1 апреля 2020 года 

61. Уплата налога на имущество 
организаций за 2020 год в меньшем 
размере организациями, 
не относящимися к числу 
организаций, которым 
предоставлено право не уплачивать 
этот налог, при одновременном 
соблюдении следующих условий: 
1) организация осуществляет виды 
деятельности, входящие в группу 
«Аренда и управление собственным 
или арендованным недвижимым 
имуществом» и (или) в группу 
«Управление недвижимым 
имуществом за вознаграждение или 
на договорной основе» 
в соответствии с федеральным 

пункт 10 статьи 3-1 
Закона Свердловской 
области от 27 ноября 
2003 года № 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области до 2025 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
потребительского 
рынка 
Свердловской 
области» 

создание 
условий для 
наиболее 
полного 
удовлетворения 
спроса 
населения 
на потреби-
тельские товары 
и услуги 
и обеспечения 
прав 
потребителей 

Министерство 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области 
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законодательством, 
устанавливающим классификацию 
видов экономической деятельности, 
и удельный вес доходов этой 
организации от осуществления 
данных видов деятельности 
составляет в общей сумме ее 
доходов не менее 70%; 
2) размер среднемесячной 
заработной платы работников 
организации, осуществляющих 
трудовую деятельность 
на территории Свердловской 
области, в отчетном (налоговом) 
периоде, за который уплачиваются 
авансовые платежи по налогу 
на имущество организаций 
(уплачивается налог на имущество 
организаций), составил не менее 
50% размера среднемесячной 
номинальной начисленной 
заработной платы работников 
по полному кругу организаций 
в целом по экономике Свердловской 
области за 2019 год по данным 
федерального государственного 
статистического наблюдения; 
3) организация имеет заключенные 
не позднее 1 апреля 2020 года 
с лицами, не являющимися 
по отношению к ней 
взаимозависимыми и (или) 
аффилированными, договоры 
аренды объектов недвижимого 
имущества, принадлежащих ей 
на праве собственности или 
хозяйственного ведения 
и не включенных в перечень 
объектов недвижимого имущества, 
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в отношении которых налоговая база 
по налогу на имущество 
организаций определяется как 
кадастровая стоимость, на 2020 год 
(и (или) помещений, расположенных 
в таких объектах недвижимого 
имущества); 
4) по состоянию на 30 июня, 
30 сентября и 31 декабря 2020 года 
площадь имущества, переданного 
в аренду на основании договоров, 
указанных в подпункте 3 части 
первой пункта 10 статьи 3-1 Закона 
Свердловской области от 27 ноября 
2003 года № 35-ОЗ, составляет 
не менее 80% площади имущества, 
переданного в аренду на основании 
таких договоров по состоянию 
на 1 апреля 2020 года 

62. Уплата налога на имущество 
организаций в меньшем размере 
организациями, имеющими статус 
участников приоритетного 
инвестиционного проекта 
Свердловской области 
по модернизации, реконструкции 
и техническому перевооружению 
объектов основных фондов 
в соответствии с законом 
Свердловской области, 
регулирующим отношения, 
связанные с предоставлением 
органами государственной власти 
Свердловской области 
государственной поддержки 
субъектам инвестиционной 
деятельности, и не относящимися 
к числу организаций, которым 
предоставлено право не уплачивать 

статья 3-2 Закона 
Свердловской области 
от 27 ноября 2003 года 
№ 35-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Лучшие условия 
для ведения 
бизнеса» 

обеспечение 
благоприятных 
условий для 
привлечения 
в экономику 
Свердловской 
области 
российских 
и иностранных 
инвесторов 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 
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этот налог, среднегодовая стоимость 
имущества, признаваемого объектом 
налогообложения налогом 
на имущество организаций, которых 
увеличилась в налоговом периоде, 
за который представляется 
налоговая декларация по этому 
налогу, по сравнению 
с предыдущими налоговыми 
периодами, за исключением случаев, 
когда такое увеличение произошло 
в результате реорганизации в форме 
присоединения 

63. Освобождение от уплаты 
транспортного налога организаций, 
на которых зарегистрированы 
транспортные средства, 
предназначенные для 
укомплектования автомобильных 
колонн войскового типа, – за каждое 
из таких транспортных средств  

подпункт 1 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ «Об 
установлении 
и введении в действие 
транспортного налога 
на территории 
Свердловской области» 
(далее – Закон 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ) 

техническая нераспределенные 
по государственным 
программам 

– – Министерство 
транспорта 
и дорожного 
хозяйства 
Свердловской 
области 

64. Освобождение от уплаты 
транспортного налога органов 
государственной власти 
Свердловской области, органов 
местного самоуправления 
муниципальных образований, 
расположенных на территории 
Свердловской области, – за каждое 
зарегистрированное на них 
транспортное средство  

подпункт 2 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ 

техническая нераспределенные 
по государственным 
программам 

– – Министерство 
финансов 
Свердловской 
области, 
Министерство 
транспорта 
и дорожного 
хозяйства 
Свердловской 
области 
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65. Освобождение от уплаты 

транспортного налога 
государственных учреждений 
Свердловской области 
и муниципальных учреждений, 
не имеющих доходов 
от предпринимательской или иной 
деятельности, приносящей доход, – 
за каждое зарегистрированное 
на них транспортное средство  

подпункт 3 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ 

техническая нераспределенные 
по государственным 
программам 

– – Министерство 
финансов 
Свердловской 
области, 
Министерство 
транспорта 
и дорожного 
хозяйства 
Свердловской 
области 

66. Освобождение от уплаты 
транспортного налога организаций 
и граждан, на которых 
зарегистрированы легковые 
автомобили с мощностью двигателя 
до 100 лошадиных сил 
(до 73,55 киловатт) включительно, – 
за каждый такой 
зарегистрированный на них 
легковой автомобиль  

подпункт 3-1 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ 

социальная нераспределенные 
по государственным 
программам 

– – Министерство 
транспорта 
и дорожного 
хозяйства 
Свердловской 
области 

67. Освобождение от уплаты 
транспортного налога организаций 
и граждан, на которых 
зарегистрированы автобусы, 
соответствующие требованиям 
экологического класса 5, – 
за каждый такой 
зарегистрированный на них автобус  

подпункт 4 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
транспортного 
комплекса 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
транспорта 
и транспортно-
логистического 
комплекса 
Свердловской 
области» 

развитие 
транспортно-
логистической 
инфраструктуры, 
удовлетворяю-
щей 
потребностям 
экономики 
и отвечающей 
требуемым 
показателям 
спроса, 
надежности, 
безопасности, 
экологичности, 
ценовой 
доступности для 
потребителей 

Министерство 
транспорта 
и дорожного 
хозяйства 
Свердловской 
области 
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68. Освобождение от уплаты 

транспортного налога организаций 
и граждан, на которых 
зарегистрированы выпущенные 
после 31 декабря 2019 года грузовые 
автомобили, соответствующие 
требованиям экологического 
класса 5, – за каждый такой 
зарегистрированный на них 
грузовой автомобиль  

подпункт 5 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
транспортного 
комплекса 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
транспорта 
и транспортно-
логистического 
комплекса 
Свердловской 
области» 

развитие 
транспортно-
логистической 
инфраструктуры, 
удовлетворяю-
щей 
потребностям 
экономики 
и отвечающей 
требуемым 
показателям 
спроса, 
надежности, 
безопасности, 
экологичности, 
ценовой 
доступности для 
потребителей 

Министерство 
транспорта 
и дорожного 
хозяйства 
Свердловской 
области 

69. Освобождение от уплаты 
транспортного налога организаций – 
резидентов особых экономических 
зон, созданных на территории 
Свердловской области, на которых 
после регистрации этих организаций 
в качестве резидентов особых 
экономических зон 
зарегистрированы транспортные 
средства, – за каждое такое 
транспортное средство в течение 
одиннадцати последовательных 
налоговых периодов, считая 
с налогового периода, в котором оно 
зарегистрировано на эту 
организацию  

подпункт 6 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Новая 
индустриальная 
инфраструктура» 
 

формирование 
условий, 
обеспечивающих 
создание зон 
концентрирован-
ного 
экономического 
роста 
в обладающих 
потенциалом 
ускоренного 
экономического 
развития 
относительно 
окружающей 
территории 
муниципальных 
образованиях, 
расположенных 
на территории 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 
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Свердловской 
области 

70. Освобождение от уплаты 
транспортного налога пенсионеров – 
за один зарегистрированный на них 
легковой автомобиль с мощностью 
двигателя свыше 100 лошадиных 
сил до 150 лошадиных сил (свыше 
73,55 киловатт до 110,33 киловатт) 
включительно или грузовой 
автомобиль с мощностью двигателя 
до 150 лошадиных сил (до 110,33 
киловатт) включительно, мотоцикл 
или мотороллер с мощностью 
двигателя до 36 лошадиных сил 
(до 26,47 киловатт) включительно  

подпункт 7 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Социальная 
поддержка 
и социальное 
обслуживание 
населения 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Активное 
старшее 
поколение» 

формирование 
условий для 
улучшения 
положения 
и качества жизни 
пожилых людей, 
повышение 
степени их 
социальной 
защищенности, 
активизация 
участия 
пожилых людей 
в жизни 
общества 

Министерство 
социальной политики 
Свердловской 
области 

71. Освобождение от уплаты 
транспортного налога инвалидов – 
за один зарегистрированный на них 
легковой автомобиль с мощностью 
двигателя свыше 100 лошадиных 
сил до 150 лошадиных сил (свыше 
73,55 киловатт до 110,33 киловатт) 
включительно, мотоцикл или 
мотороллер с мощностью двигателя 
до 36 лошадиных сил 
(до 26,47 киловатт) включительно  

подпункт 8 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Социальная 
поддержка 
и социальное 
обслуживание 
населения 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Доступная среда» 

повышение 
доступности 
и качества 
реабилитацион-
ных услуг, 
содействие 
социальной 
интеграции 
инвалидов 
в Свердловской 
области 

Министерство 
социальной политики 
Свердловской 
области 

72. Освобождение от уплаты 
транспортного налога одного 
из родителей или иного законного 
представителя, воспитывающего 
ребенка-инвалида, – за один 
зарегистрированный на него 
легковой автомобиль с мощностью 
двигателя свыше 100 лошадиных 
сил до 150 лошадиных сил (свыше 
73,55 киловатт до 110,33 киловатт) 
включительно, мотоцикл или 

подпункт 9 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Социальная 
поддержка 
и социальное 
обслуживание 
населения 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Доступная среда» 

повышение 
доступности 
и качества 
реабилитацион-
ных услуг, 
содействие 
социальной 
интеграции 
инвалидов 
в Свердловской 
области 

Министерство 
социальной политики 
Свердловской 
области 
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мотороллер с мощностью двигателя 
до 36 лошадиных сил 
(до 26,47 киловатт) включительно  

73. Освобождение от уплаты 
транспортного налога одного 
из родителей или иного законного 
представителя, воспитывающего 
трех и более детей в возрасте 
до восемнадцати лет (без учета 
детей, объявленных полностью 
дееспособными, и детей, 
помещенных под надзор 
в организации для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей), в том числе детей, 
принятых в семью на воспитание, – 
за один зарегистрированный на него 
легковой автомобиль с мощностью 
двигателя свыше 100 лошадиных 
сил до 150 лошадиных сил (свыше 
73,55 киловатт до 110,33 киловатт) 
включительно или грузовой 
автомобиль с мощностью двигателя 
до 150 лошадиных сил 
(до 110,33 киловатт) включительно, 
мотоцикл или мотороллер 
с мощностью двигателя 
до 36 лошадиных сил 
(до 26,47 киловатт) 

подпункт 10 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Социальная 
поддержка 
и социальное 
обслуживание 
населения 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Счастливая 
семья» 

обеспечение 
необходимых 
условий для 
реализации 
семьей ее 
функций 
и повышения 
качества жизни 
семьи, 
укрепление 
и развитие 
социального 
института семьи, 
защита ее 
интересов 
и прав, 
выявление 
и решение 
специфических 
проблем семьи, 
затрудняющих 
ее жизнедеятель-
ность 

Министерство 
социальной политики 
Свердловской 
области 

74. Освобождение от уплаты 
транспортного налога одного 
из усыновителей, воспитывающего 
усыновленного ребенка в возрасте 
до восемнадцати лет, – за один 
зарегистрированный на него 
легковой автомобиль с мощностью 
двигателя свыше 100 лошадиных 
сил до 150 лошадиных сил (свыше 
73,55 киловатт до 110,33 киловатт) 

подпункт 11 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Социальная 
поддержка 
и социальное 
обслуживание 
населения 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Счастливая 
семья» 

эффективное 
семейное 
жизнеустройство 
детей-сирот 
и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
обеспечение 
необходимых 

Министерство 
социальной политики 
Свердловской 
области 
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включительно, мотоцикл или 
мотороллер с мощностью двигателя 
до 36 лошадиных сил 
(до 26,47 киловатт) включительно  

 условий для 
реализации 
семьей ее 
функций 
и повышения 
качества жизни 
семьи, 
укрепление 
и развитие 
социального 
института семьи, 
защита ее 
интересов 
и прав, 
выявление 
и решение 
специфических 
проблем семьи, 
затрудняющих 
ее жизнедеятель-
ность 

75. Освобождение от уплаты 
транспортного налога граждан, 
достигших возраста 60 и 55 лет 
(соответственно мужчины 
и женщины), – за один 
зарегистрированный на них 
легковой автомобиль с мощностью 
двигателя свыше 100 лошадиных 
сил до 150 лошадиных сил (свыше 
73,55 киловатта до 110,33 киловатта) 
включительно или грузовой 
автомобиль с мощностью двигателя 
до 150 лошадиных сил 
(до 110,33 киловатта) включительно, 
мотоцикл или мотороллер 
с мощностью двигателя 
до 36 лошадиных сил 
(до 26,47 киловатта) включительно  

подпункт 12 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Социальная 
поддержка 
и социальное 
обслуживание 
населения 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Активное 
старшее 
поколение» 

формирование 
условий для 
улучшения 
положения 
и качества жизни 
пожилых людей, 
повышение 
степени их 
социальной 
защищенности, 
активизация 
участия 
пожилых людей 
в жизни 
общества 

Министерство 
социальной политики 
Свердловской 
области 
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76.  Освобождение от уплаты 

транспортного налога граждан, 
у которых в соответствии 
с Федеральным законом 
«О страховых пенсиях» возникло 
право на страховую пенсию 
по старости, срок назначения 
которой или возраст для назначения 
которой не наступили, – за один 
зарегистрированный на них 
легковой автомобиль с мощностью 
двигателя свыше 100 лошадиных 
сил до 150 лошадиных сил (свыше 
73,55 киловатта до 110,33 киловатта) 
включительно или грузовой 
автомобиль с мощностью двигателя 
до 150 лошадиных сил 
(до 110,33 киловатта) включительно, 
мотоцикл или мотороллер 
с мощностью двигателя 
до 36 лошадиных сил 
(до 26,47 киловатта) включительно  

подпункт 13 пункта 1 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Социальная 
поддержка 
и социальное 
обслуживание 
населения 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Активное 
старшее 
поколение» 

формирование 
условий для 
улучшения 
положения 
и качества жизни 
пожилых людей, 
повышение 
степени их 
социальной 
защищенности, 
активизация 
участия 
пожилых людей 
в жизни 
общества 

Министерство 
социальной политики 
Свердловской 
области 

77. Уплата транспортного налога 
в размере 35% суммы исчисленного 
налога общественными 
организациями инвалидов – за каждое 
зарегистрированное на них 
транспортное средство, 
за исключением легковых 
автомобилей с мощностью 
двигателя до 100 лошадиных сил 
(до 73,55 киловатт) включительно  

подпункт 1 части 
первой пункта 2 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Социальная 
поддержка 
и социальное 
обслуживание 
населения 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Доступная среда» 

повышение 
доступности 
и качества 
реабилитацион-
ных услуг, 
содействие 
социальной 
интеграции 
инвалидов 
в Свердловской 
области 

Министерство 
социальной политики 
Свердловской 
области 

78. Уплата транспортного налога 
в размере 35% суммы исчисленного 
налога организациями, 
учрежденными единственным 
учредителем – общественной 
организацией инвалидов, не менее 

подпункт 2 части 
первой пункта 2 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Социальная 
поддержка 
и социальное 

подпрограмма 
«Доступная среда» 

повышение 
доступности 
и качества 
реабилитацион-
ных услуг, 
содействие 

Министерство 
социальной политики 
Свердловской 
области 
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50% работников которых являются 
инвалидами, – за каждое 
зарегистрированное на такие 
организации транспортное средство, 
за исключением легковых 
автомобилей с мощностью 
двигателя до 100 лошадиных сил 
(до 73,55 киловатт) включительно  

обслуживание 
населения 
Свердловской 
области до 2024 года» 

социальной 
интеграции 
инвалидов 
в Свердловской 
области 

79. Уплата транспортного налога 
в размере 50% суммы исчисленного 
налога организациями 
и гражданами, на которых 
зарегистрированы 
транспортные средства с газовым 
типом двигателя, – за каждое такое 
зарегистрированное на них 
транспортное средство  

часть вторая пункта 2 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
транспортного 
комплекса 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
транспорта 
и транспортно-
логистического 
комплекса 
Свердловской 
области» 

развитие 
транспортно-
логистической 
инфраструктуры, 
удовлетворяю-
щей 
потребностям 
экономики 
и отвечающей 
требуемым 
показателям 
спроса, 
надежности, 
безопасности, 
экологичности, 
ценовой 
доступности для 
потребителей 

Министерство 
транспорта 
и дорожного 
хозяйства 
Свердловской 
области 

80. Уплата транспортного налога 
в размере 50% суммы исчисленного 
налога уплачивают организации 
и граждане, на которых 
зарегистрированы транспортные 
средства с электрическим типом 
двигателя, – за каждое такое 
зарегистрированное на них 
транспортное средство 

часть третья пункта 2 
статьи 4 Закона 
Свердловской области 
от 29 ноября 2002 года 
№ 43-ОЗ 

социальная государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
транспортного 
комплекса 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
транспорта 
и транспортно-
логистического 
комплекса 
Свердловской 
области» 

развитие 
транспортно-
логистической 
инфраструктуры, 
удовлетворяю-
щей 
потребностям 
экономики 
и отвечающей 
требуемым 
показателям 
спроса, 
надежности, 

Министерство 
транспорта 
и дорожного 
хозяйства 
Свердловской 
области 
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безопасности, 
экологичности, 
ценовой 
доступности для 
потребителей 

81. Установление налоговой ставки при 
применении упрощенной системы 
налогообложения в случае, если 
объектом налогообложения 
являются доходы, в размере 0% для 
впервые зарегистрированных 
налогоплательщиков – 
индивидуальных предпринимателей  

статья 1-1 Закона 
Свердловской области 
от 15 июня 2009 года 
№ 31-ОЗ 
«Об установлении 
на территории 
Свердловской области 
налоговых ставок при 
применении 
упрощенной системы 
налогообложения для 
отдельных категорий 
налогоплательщиков» 
(далее – Закон 
Свердловской области 
от 15 июня 2009 года 
№ 31-ОЗ) 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Импульс для 
предпринима-
тельства» 

повышение 
эффективности 
системы 
поддержки 
малого 
и среднего 
предпринима-
тельства 
в реальном 
секторе 
экономики, 
формирования 
малых и средних 
предприятий, 
играющих 
значимую роль 
на российском 
и в перспективе 
мировом рынках

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 

82. Установление налоговой ставки при 
применении упрощенной системы 
налогообложения в случае, если 
объектом налогообложения 
являются доходы, в размере 1% для 
отдельных категорий 
налогоплательщиков  

статья 1-2 Закона 
Свердловской области 
от 15 июня 2009 года 
№ 31-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Импульс для 
предпринима-
тельства» 

повышение 
эффективности 
системы 
поддержки 
малого 
и среднего 
предпринима-
тельства 
в реальном 
секторе 
экономики, 
формирования 
малых и средних 
предприятий, 
играющих 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 
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значимую роль 
на российском 
и в перспективе 
мировом рынках

83. Установление налоговой ставки при 
применении упрощенной системы 
налогообложения в случае, если 
объектом налогообложения 
являются доходы, в размере 4% для 
отдельных категорий 
налогоплательщиков 

статья 1-3 Закона 
Свердловской области 
от 15 июня 2009 года 
№ 31-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области 
до 2025 года», 
государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
здравоохранения 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
потребительского 
рынка 
Свердловской 
области», 
подпрограмма 
«Меры 
социальной 
поддержки, 
обеспечение 
лекарственными 
препаратами, 
изделиями 
медицинского 
назначения, 
продуктами 
лечебного питания 
отдельных 
категорий 
граждан» 

создание 
условий для 
наиболее 
полного 
удовлетворения 
спроса 
населения 
на потреби-
тельские товары 
и услуги 
и обеспечения 
прав 
потребителей, 
повышение 
доступности 
качественных 
эффективных 
и безопасных 
лекарственных 
препаратов, 
изделий 
медицинского 
назначения, 
продуктов 
лечебного 
питания для 
удовлетворения 
потребности 
населения 
и системы 
здравоохранения 

Министерство 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области, 
Министерство 
здравоохранения 
Свердловской 
области 

84. Установление налоговой ставки при 
применении упрощенной системы 
налогообложения в случае, если 
объектом налогообложения 

подпункт 1 пункта 1 
статьи 2 Закона 
Свердловской области 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 

подпрограмма 
«Импульс для 
предпринима-
тельства» 

повышение 
эффективности 
системы 
поддержки 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
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являются доходы, уменьшенные 
на величину расходов, в размере 0% 
для впервые зарегистрированных 
налогоплательщиков – 
индивидуальных предпринимателей  

от 15 июня 2009 года 
№ 31-ОЗ 

инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

малого 
и среднего 
предпринима-
тельства 
в реальном 
секторе 
экономики, 
формирования 
малых и средних 
предприятий, 
играющих 
значимую роль 
на российском 
и в перспективе 
мировом рынках

области 

85. Установление дифференцированных 
налоговых ставок при применении 
упрощенной системы 
налогообложения в случае, если 
объектом налогообложения 
являются доходы, уменьшенные 
на величину расходов  

подпункты 2 и 3 пункта 
1 статьи 2 Закона 
Свердловской области 
от 15 июня 2009 года 
№ 31-ОЗ 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Свердловской 
области до 2024 года» 

подпрограмма  
«Импульс для 
предпринима-
тельства» 

повышение 
эффективности 
системы 
поддержки 
малого 
и среднего 
предпринима-
тельства 
в реальном 
секторе 
экономики, 
формирования 
малых и средних 
предприятий, 
играющих 
значимую роль 
на российском 
и в перспективе 
мировом рынках

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области 

86. Установление налоговой ставки при 
применении патентной системы 
налогообложения в размере 0% для 
впервые зарегистрированных 

статья 2-1 Закона 
Свердловской области 
от 21 ноября 2012 года 
№ 87-ОЗ «О введении 
в действие патентной 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Повышение 
инвестиционной 

подпрограмма 
«Импульс для 
предпринима-
тельства», 

повышение 
эффективности 
системы 
поддержки 
малого 

Министерство 
инвестиций 
и развития 
Свердловской 
области, 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
налогоплательщиков – 
индивидуальных предпринимателей  

системы 
налогообложения 
на территории 
Свердловской области 
и установлении 
налоговой ставки при 
ее применении для 
отдельных категорий 
налогоплательщиков» 

привлекательности 
Свердловской 
области 
до 2024 года»,  
государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области до 2025 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
потребительского 
рынка 
Свердловской 
области» 

и среднего 
предпринима-
тельства 
в реальном 
секторе 
экономики, 
формирования 
малых и средних 
предприятий, 
играющих 
значимую роль 
на российском 
и в перспективе 
мировом рынках, 
создание 
условий для 
наиболее 
полного 
удовлетворения 
спроса 
населения 
на потреби-
тельские 
товары и услуги 
и обеспечения 
прав 
потребителей 

Министерство 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области 

87. Установление налоговой ставки 
единого сельскохозяйственного 
налога в размере 5% для всех 
категорий налогоплательщиков 
единого сельскохозяйственного 
налога  

статья 2 Закона 
Свердловской области 
от 6 ноября 2018 года 
№ 114-ОЗ 
«Об установлении 
на территории 
Свердловской области 
налоговой ставки при 
применении системы 
налогообложения для 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей 

стимули-
рующая 

государственная 
программа 
Свердловской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области до 2025 года» 

подпрограмма 
«Развитие 
агропромышлен-
ного комплекса 
Свердловской 
области» 

обеспечение 
устойчивого 
функциониро-
вания 
агропромышлен-
ного комплекса 

Министерство 
агропромышленного 
комплекса 
и потребительского 
рынка Свердловской 
области 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
(единого 
сельскохозяйственного 
налога)» 


